
KRAJSKÝ SOUD V BRNĚ 
Rooseveltova 16, 601 95 Brno  

tel.: 546 511 111, fax: 546 513 362, e-mail: podatelna@ksoud.brn.justice.cz, IDDS: 5wwaa9j 

NAŠE ZNAČKA:  Si 333/2025 

 
VAŠE ZNAČKA:   

VYŘIZUJE:  Mgr. Klára Belkovová 

DNE:  25. 4. 2025 

 
 
 
Vážený pane, 
 
 
Krajský soud v Brně obdržel dne 28. 3. 2025 Vaši žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále „InfZ“),, 
ve znění doplnění ze dne 7. 4. 2025, kterou jste požádal o sdělení: 
 
„1. Je u Krajského soudu v Brně zřízena specializace na trestním úseku ve věcech trestných činů proti lidské 
důstojnosti v sexuální oblasti podle § 2 odst. 2 bod 7. jednacího řádu pro okresní a krajské soudy, kterou zavedla 
novela 339/2023 Sb. s účinností od 1. ledna 2024? Pokud ano, od kdy je tato specializace zavedena? Pokud 
zavedena není, žádám o sdělení konkrétních důvodů, proč zavedena není. 
2. Jakou formou a v jakých oblastech konkrétně plnili soudci, kteří rozhodovali v rozsudku Krajského soudu v 
Brně ze dne 11. ledna 2024 č.j. 9 To 366/2023-335, v posledních 3 letech svou zákonnou povinnost dbát 
soustavným vzděláváním o prohlubování svých odborných právních a dalších znalostí potřebných pro řádný výkon 
funkce podle § 82 odst. 2 zákona o soudech a soudcích? Zahrnovalo toto vzdělávání též oblast trestných činů proti 
lidské důstojnosti v sexuální oblasti a postup při práci s oběťmi takových trestných činů? 
3. Na základě jakého právního ustanovení, judikatury a odborného názoru Krajský soud v Brně považoval za 
relevantní ve výše citovaném rozsudku počáteční dobrovolnost pohlavního styku stěžovatelky s obžalovaným, ačkoliv 
pak již styk (několik let) dobrovolný nebyl? Pokud se jedná o názor o prezentovaný na nějakém odborném fóru či 
v odborné právní publikaci, prosím o uvedení konkrétně, o jaké fórum či publikaci se jedná.“ 
 
K bodu ad 1/ žádosti sdělujeme, že senáty se specializací na sexuální trestné činy se u Krajského 
soudu v Brně zatím vytvářet nebudou, a to zejména s ohledem na personální a finanční limity 
soudu. Na trestním úseku Krajského soudu v Brně existují jen obligatorní specializace podle § 2 
odst. 1 vyhlášky Ministerstva spravedlnosti České republiky o jednacím řádu pro okresní a krajské 
soudy. 
 
K bodu ad 2/ povinný subjekt poukazuje na příslušná ustanovení zákona č. 6/2002 Sb., o soudech 
a soudcích, která upravují podmínky pro výkon funkce soudce. Soudce je povinen dbát soustavným 
vzděláváním o prohlubování svých odborných právních a dalších znalostí potřebných pro řádný 
výkon funkce. K tomu vedle samostatného studia využívá zejména vzdělávací akce, organizované 
Justiční akademií v Kroměříži, případně soudy a vysokými školami.  
 
Odborných vzdělávacích akcí a gremiálních porad dle svých specializovaných právních agend se 
pravidelně účastní a v posledních 3 letech účastnili soudci trestního odvolacího úseku a také soudci 
senátu 9 To Krajského soudu v Brně, aktuálně složeného z předsedy senátu JUDr. Miroslava 
Nováka a soudkyň JUDr. Dany Kancírové a Mgr. Ing. Márie Petrovkové. Program školení 
organizačně zajišťuje Justiční akademie. S dotazem, zda uplynulá školení v posledních 3 letech 
zahrnovala také školení zaměřená na oblast trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti 



a postup při práci s oběťmi takových trestných činů včetně účasti soudců, se proto obraťte na JA 
v Kroměříži. 
 
K bodu ad 3/ žádosti uvádíme, že dovysvětlování své rozhodovací činnosti soudy neprovádí a 
nejsou k tomu ani dle platné legislativy povolány; jedná se o dotaz na názor, který podle § 2 odst. 
4 InfZ povinné subjekty neposkytují (povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, 
budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací). Anonymizovaný rozsudek Krajského soudu 
v Brně ze dne 11. ledna 2024, č. j. 9 To 366/2023-335, včetně odůvodnění byl zveřejněn jako 
příloha k žádosti o informaci Si 76/2024 na webových stránkách soudu 2024 - Krajský soud v Brně 
- Portál justice 
 

 

 
S pozdravem   
 
                
Mgr. Klára Belkovová 
pověřená k vyřizování žádostí  
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím v agendě Si 
 
 
 

https://msp.gov.cz/web/krajsky-soud-v-brne/zakladni-informace/-/clanek/3584889
https://msp.gov.cz/web/krajsky-soud-v-brne/zakladni-informace/-/clanek/3584889

